










"3"a--,,r"-,- e L ti2"a. qt,.,*l t861 - tgzo"

Poder Ejecutivo
Ministe¡io de Salud Ptiblicr y Bienestar Social

Resolución S.G. N"3&--

POR LA CUAL SE ACTUALIZA LA NóMINA DE TÉCNICOS DEL COMITÉ DE RENDICIóN
DE CUENTAS AL CIUDADANO (CRCC), DEL MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA Y
BIENESTAR SOCIAL, PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023,

Asunc¡ón, :cr de jun¡o de 2023.-

VISTO:

CONSIDERANDO:

Que por Resolución S.c. N' 046, de fecha 11de febrero de 2020, se conformó el Comité
de Rend¡ción de Cuentas al Ciudadano, del lvlinister¡o de Salud Pública y Bienestar Social.

Que por Resolución S.G. No 290, de fecha 08 de julio de 2020, se modifica el artículo 2"
de la Resolución S.G. No 4612020, en relación a la integración del Comité de Rendición de
Cuentas al Ciudadano, y a través de su artículo 3" se designan técnicos responsables para
elaboración de los informes correspondientes.

Pág¡na 1 de 2

\&" úSff¡p

El Memorándum D.G.A.T. No 602, de fecha 19 de junio de 2023, ¡ngresado como
exped¡ente SII"IESES N" 105.611/2023, por medio del cual la Direcc¡ón General de Anticonupc¡ón
y Transparenc¡a, solicita la actualizac¡ón de los ¡ntegrantes del Equipo Tecnico Responsable del

Comité de Rendic¡ón de Cuentas al Ciudadano; y

Que la Constitución de la República del Paraguay, en su Art. 68 encomienda al Estado
paraguayo la protección y promoción de la salud como derecho furdamental de la persona y en
interés de la comunidad, y en su Art. 69 enunc¡a que se promoveÉ un sistema nacional de salud
que ejecute acciones sanitarias integradas, con políticas que posib¡liten la concertación, la

cmrdínación y la complementación de programas y recursos del sector público y pr¡vado.

Que la Ley No 836/1980, Codigo Sanitario, establece que: "...Art.30 El Ministerio de

Salud Pública y B¡enestar Social... es la más alta dependencia del Estado competente en mater¡a
de salud y aspectos fundamentales del bienestar soc¡al. Art. 40 L¡ autor¡dad de Salud será
ejercida por el Ministro de Salud Pública y Bienestar Social, con la responsabilidad y atribuc¡ones
de cumplir y hacer cumpl¡r las d¡sposiciones previstas en este Codigo y su reglamentación...".

Que el Decreto N' 299U2019, Por el cual se aprueba el Manual de Rend¡ción de Cuentas
al Ciudadano, se declara de interés nacional y se dispone su aplicación obligatoria en las
¡nstituc¡ones del Poder Ejecutivo, en el Artículo 20 establece: "...sus máximas autoridades
arbitrarán los mecanismos necesarios para la implementación del mismo, por medio del Comité
de Rendhión de Cuentas al Ciudadano (CRCC), que será creado para el efecto en cada una de
las c¡tadas instituc¡ones, bajo la coordinación de la Unidad de Transparencia y Anticonupción
(UTA), y conforme con las guías contenidas en el mencionado manual".

Que el mismo Decreto, en el apartado Paso 3. Oficialización de la conformación del
Comité de Rendición de Cuentas al Ciudadano, correspondiente a la Etapa 1a del Manual,
determina: "Además de designarse las dependencias integrantes. la resolución deberá tener la

nominación de la dependenc¡a coordinadora y la des¡gnación de los técnicos responsables de la

elaboración...".

Que por Resoluc¡ón SENAC No 1612023, § establecen las disposic¡ones reglamentarias
relacionadas al Manualde Rend¡ción de Cuentas al Ciudadano, correspondientes al ejercicio fiscal
2023, de conformidad con las prerrogat¡vas establecidas en el Decreto 299U20t9, e
establecieron los parámetros a seguir para la elaboración del Plan Anualde Rendición de Cuentas
del presente ejerc¡cio flscal y los plazos de presentación.

-%é-



'5.,.¡";*"t *t * L 6sa-7- !r1*;--l ts61 t87o

Poder Ejecutit'o
Ministerio e Salud Público t' Bieneslor Socittl

) )a
Rcsoluci¡ín S.G. /v"-,2=[:_ -

POR LA CUAL SE ACTUALIZA LA NóMINA DE TÉC¡T¡COS DEt COMITÉ DE RENDICIóN
DE CUENTAS AL CIUDADANO (CRCC), DEL MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA Y
BIENESTAR SOCIAL, PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023.

Asunción, %Í de junio de 2023.-

Que en el Acta de reunión del Comité de Rendición de Cuentas al ciudadano de la

institución, de fecha 21 de febrero de 2023, se acordó actualizar la nómina de técnicos
¡ntegrantes del Com¡té de Rendición de Cuenta al Ciudadano.

Que en concordancia con lo preceptuado en el Arthulo 242 de la Constitución de la

Republ¡ca del Paraguay, el Decreto No 21.376198, en su Artículo 19 dispone que compete al

M¡nistro de Salud Públ¡ca y Bienestar Social ejercer la administrac¡ón de la Institución a su cargo;
y en su Artículo 20, establece las funciones específ¡cas del Salud Públ¡ca y B¡enestar Social, en

el numeral 6) la de ejercer la administración general de la Institución como Ordenador de Gastos
y responsable de los recursos humanos, físicos y financieros, y en el numeral 7) le as¡gna la

función de dictar resoluc¡ones que regulen la actividad de los diversos programas y servicios,
reglamente su organización y determ¡ne sus funciones.

Que la Dirección General de Asesoría Jurídica, según D¡ctamen A.J. No 862, de fecha 20

de junio de 2023, ha em¡tido su parecer favorable para la firma de la presente Resolución.

POR TANTO; en ejerc¡cio de sus atribuc¡ones legales,

EL MINISTRO DE SALUD PÚBLICA Y BIENESTAR SOCIAL
RESUELVE:

Dependenc¡a que integra el Com¡té

Dirección de Atenc¡ón Primaria de la Salud. L¡c. Damián Sedliak

Dlrección General de Gab¡nete L¡c. Lilian tluñoz

Lic. María Victoria Galeano de Díaz de
Bedoya

D¡recc¡ón General de Auditoria Interna,

D¡rección General de Asesoría Juríd¡ca

L¡c. Luciana Rodrí9uez

Abg. Dolly Leiva

D¡recc¡ón General de Planif¡cac¡ón y Evaluación. Emilio David Ferreira Planás

Artíq¡lo 20.

Artícr¡lo 3o.

Dejar sin efecto el Artículo 30 de la Resolucíon S.G. No 290, del 08 de julio de 2020.

Comunicar a quienes corresponda y cumpl¡do, archivar.

DR. JULI RBA VARGAS

\7

Página 2 de 2

I lB?,"ip

Artículo 10. Actualizar la nomina de técnicos responsables que ¡ntegraran el Comité de
Rendición de Cuentas al Ciudadano, del Min¡sterio de Salud Pública y Bienestar
Social, para el Ejercicio Fiscal 2023, de conformidad con el Decreto 299U2019,
el cual queda de la siguiente manera:

T&n¡co Des¡gnado

D¡rección General de Administración y Finanzas.

MINISTRO


